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Viime aikoina fenomenologia, eksistentialis-
mi, hermeneutiikka ja teologia ovat tuoneet
esiin omaa vaihtoehtoaan alkoholismin synnyn
ja olemuksen selittämisessä. Ne ovat etsineet
vaihtoehtoa behaviorismin edustamalle psyko-
logiselle ja toisaalta sosiologiselle reduktionis-
mille (ks. Sariola 1984, 65, 67).

Tätä keskustelua on syytäjatkaaja syventää.
Seuraavassa pyrin tuomaan esille holistiseen
ihmiskäsitykseen perustuvaa hermeneuttista
tarkastelutapaa. Nojaudun varsin pitkälle tun-
netun suomalaisen hermeneutikon Lauri Rau-
halan ajatteluun, joskin tulkinnoista ja johto-
päätöksistä otan itse vastuun.

'farkastelun perustana on pyrkimys tutkia
uskonnollisen kääntymyksen raitistavaa merki-
tystä; miksi ja miten tuo prosessi ihmisessä
tapahtuu. Vaikka tapahtumaa psykologisoi-
malla, biologisoimalla ja sosiologisoimalla saa-

daankin paljon arvokasta esille, eivät mainitun
kaltaiset tutkimustavat ole yksistään riittävän
selitysvoimaisia kuvaamaan uskonnollisen
kääntymyksen luonnetta.

Kuin sivutuotteena tarkastelu antaa eväitä
mm. terapeuttisen ja yhteiskunnallisen näke-
myksen yhteen sovittamiseen kuin myös siihen
vanhaan tuttuun kiistaan, onko alkoholismi
sairaus vai ei.

Olemismuodot

Lauri Rauhala (1983, 2l) lähtee siitä, että
ihmisen olemassaolo jakautuu erilaisiin olemis-
muotoihin. Kukin olemismuoto on otettava täy-
simääräisenä huomioon, ja niitä on kuvattava
ja selitettävä sekä erillisinä että myös toisiinsa
kietoutuneina, koska ihminen on viime kädessä
ykseys, kokonaisuus.

Rauhala erottaa kolme olemismuotoa:

- tajunnallisuus (psyykkis-henkinen ole-
massaolo)

- kehollisuus (olemassaolo orgaanisena ta-

pahtumana)

- situationaalisuus (olemassaolo suhteina
todellisuuteen).

Tajunnallisuuden ja kehollisuuden erottami-
nen ei toki ole ennenkuulumatonta. Tärkeää on
näiden keskinäinen suhde. Rauhala korostaa
psyykkis-henkisen toiminnan itsenäisyyttä ja
sen redusoimattomuutta materiaaliseen perus-
taansa - siitäkin huolimatta, että aivotapahtu-
ma nousee orgaanisesta perustastaan. Samoin
on tärkeää situationaalisuuden ottaminen
omaksi olemismuodokseen ja sen saama keskei-
nen sija olemassaolon jäsentäjänä.

Taj unnallisuuden mie li j a merkit2 s suhtee t

Tajunta on inhimillisen kokemuksen koko-
naisuutta j a sen peruspiirre on mie le I ligry s . Ndieli
on merkityksen antaja. Sen avulla tiedämme,
uskomme jaltai ymmärrämme asiat joksikin.
Mieli koetaan aina jossakin tajunnantilassa eli
elämyksissä, jotka voidaan jakaa havainto- ja
tunne-elämyksiin. Kun mieli on suhteessa ob-
jektiin, syntyy merkityssuhde, jonka kautta ih-
minen asettuu ymmärtävään suhteeseen situaa-
tionsa kanssa.

Erilaiset kokemuslajit ovat merkitlssuhteiden
organisoitumia. Organisoituminen tapahtuu si-
ten, että uudet mielen ilmentymät suhteutuvat
jo olemassa olevaan, tiedettyyn ja tunnettuun
kokemusperustaan. Vanha kokemistausta toi-
mii ymmärtämisyhteytenä. Ymmärtämisyhtey-
det, kun ne tulkitsevat uutta tietoa tai kokemus-
ta, ovat nimeltään horisontteja.

Tajunnallinen tapahtuminen perustuu siis
omaan historiaansa, samalla kun se kartuttaa
tätä omaa historiaansa. Tajuntaan ei voi laittaa
eikä sieltä voi ottaa mitään pois esinemäisessä
mielessä; kaiken on tapahduttava ymmärtämi-
sen kautta. Merkityssuhteet, joita tajuntaan
erilaisten toimenpiteiden (kuten koulutuksen,
ohjauksen, opetuksen, terapian jne.) kautta
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syntyy, ovat tietoa, tunnetta, uskoa, intuitiota,
unta, harhaajne.

Arvostuksistamme riippuu, minkä arvosa-
nan tajunnantiloillemme annamme. Kehitys-
suunta on positiivinen silloin, kun merkityssuh-
teista muodostuu sopusointuinen maailmanku-
va; negatiivinen taas silloin, kun ilmenee vääris-
tyneitä, puutteellisesti jäsentyneitä tai ahdis-
tusta ja pelkoa tuottavia merkityssuhteita
(Rauhala 1983, 26-29).

Situationaalisuus

Situationaalisuudella tarkoitetaan ihmisen
kietoutuneisuutta maailmaan situaationsa
kautta. Situaatio on yhtymäkohta, jossa ihmi-
nen pelkkänä avoimena mahdollisuutena koh-
taa maailman. Se, miksi tajunnallinen ja orsaa-
ninen eivät riitä perusmuodoiksi, johtuu siitä
holistisen ihmiskäsityksen korostuksesta, että
ihmisen kokonaisuuden äärirajoina ei ole ihmi-
sen ihokuori. Ihmistä ei voi käsittää ilman sitä
ympäristöä, jossa hän elää ja toimii.

Kun ihminen on siis kietoutunut oman elä-
mäntilanteensa kautta ja sen mukaisesti maail-
maan, tarkoitetaan sillä situationaalisuutta. Si-
tuaatio, elämäntilanteen rakenne, muodostuu
eri osatekijöistä, komponenteista.

Situaation komponenrit voidaan j akaa kohta-
lonomaisän ja ualinnaisiln. Emme voi valita van-
hempiamme (kohtalonomaisuus), mutta voim-
me valita ystävämme (valinnaisuus). Valinnai-
suus rajautuu usein kohtalonomaisten kompo-
nenttien myötä: näkövammainen ei ammatin-
valinnassaan voi suunnitella autonkuljettajan
ammattia.

Komponentit voidaan luokitella myös konk-
reettisiin ja ideaalisün. Konkreettisia ovat luonto,
ravinteet, bakteerit, yhteiskunnalliset olot jne.

- luetteloa voisi jatkaa loputtomiin. Ideaalisia
komponentteja edustavat arvot, normit, uskon-
nolliset ja aatteelliset virtaukset, ihmissuhteet
koettuina sisältöinä, taide elämyksenä, luonto
koettuna.

Juuri tässä avautuvat Rauhalan muotoile-
mien viitekehysten mahdollisuudet: Ihmisen
situaation rakennetekij ät muodostavat reaalisi-
sällön hänen situaatiolleen. Kun jokin kompo-
nentti - ideaalinenkin - kuuluu ihmisen situ-
aatioon, se vaikuttaa hänen olemassaoloonsa.

Osa situaation komponenteista vaikuttaa ke-

hoon, osa tajuntaan, osa molempiin. Kulkutau-
ti, jota pelätään, on jo ideaalisena ihmisen
situaatiossa, vaikka virus tai bakteeri ei konk-
reettisesti (vielä) olisikaan situaatiossa (Rauha-
la 1974,136 & 1983, 33-35).

Situationaalinen säötöpiiri

Kun rakennelma perustuu hermeneuttiseen
ajatteluun, johtaa se myös toisensuuntaiseen
vaikutussuhteeseen. Analyysi on kehämäinen:
Jos situaatio vaikuttaa tajuntaan, vaikuttaa ta-
junnassa tapahtuva maailman kokeminen mer-
kityssuhteina myös situaatioon, olemisen ehtoi-
hin situaatiossa. Tätä vastavuoroisen vaikutuk-
sen analysointia nimite tään situationaaliseksi s iiä-
töpiiriksi.

Situationaalisen säätöpiirin "paluuliikennet-
tä" voisi kuvata siten, että kun tajunnassa
koetaan uusi asia tai merkitys, sen valossa
situaation jotkin komponentit tai jokin kompo-
nentti tulkitaan uudella tavalla. Tätä uudelleen
tulkitsemista tapahtuu spontaanisri sekä tietoi-
sesti siihen vaikuttaen. Tietoisesta vaikutukses-
ta oiva esimerkki on psykoterapia.

Kuten sanottu, situaatio ei ole kaikilta osin
kohtalonomainen. Ihminen voi joissakin rajois-
sa muokataja uudistaa omaa situaatiotaan; hän
voi hylätä joitakin elämäntapoja, omaksua
uusia, harrastaa hyviä tai huonoja harrastuk-
sia, vaihtaa stressaavan työpaikan vähemmän
stressaavaan, huolehtia levosta, ruumiinkun-
nosta jne. Uudenlaisella tarkastelulla voidaan
vaikuttaa myös situaatiossajo olemassa oleviin,
kielteisiä merkityssuhteita synnyttäviin kompo-
nentteihin.

Situationaalisen säätöpiirin kuvauksessa on
varottava kausaalisuhteita, vaikka ihmisen eri
olemismuodot ovatkin monisäikeisesti sidoksis-
sa toisiinsa ja vaikka useat tekijät "resonoivat-
kin" toisiinsa (Rauhala 1974, 147 &. 1983,
49-50).

M er kitlt ssuhteiden uudelle en organis oituminen

Hahmotellun ihmiskuvan kautta saamme
tarkastelun ja tutkimuksen piiriin myös Harald
Hirmuisemme, jonka kohdalla "alkoholismin
selitys ei ole yksilön aikaisemmassa kehityshis-
toriassa vaan tavallaan edessäpäin, niissä vä-
hemmän houkuttelevissa tapahtumissa... tai ta-
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pahtumattomuudessa, joka edessä odottaa"
(Weckroth 1984, 6l). Psykologisilla tai sosiolo-
gisilla vulgaareilla selitysmalleilla ei päästä kä-
siksi tulevaisuuden pelkoihin tai odotuksiin eikä
myöskään menneisyyden ideaalisiin mutta niin
perin todellisiin situaation rakennetekijöihin.

Hahmotellun ihmistutkimuksen perusteisiin
mahtuvat myös uskonnolliset kysymykset. T'ie-
teen olemuksen mukaisesti tiede ei pysty nyt
eikä vastakaan sanomaan kantaansa näiden
kysymysten "totuudellisuuteen"; sen haasteena
on ottaa ne huomioon. Rauhala (1983, 63)
toteaakin, että jos ihminen tulee tietoiseksi kuo-
lemattomuudestaan ja elää ja toimii uskonsa
mukaisesti, sävyttää tämä hengellinen ulottu-
vuus hänen maallista olemassaoloaan tavalla,
joka ei ole merkityksetön ihmistutkimukselle.

Edellä luonnosteltu holistinen ihmiskäsitys
suo siten mahdollisuuden siihen, että Jumala,
Jeesus, Pyhä Henki, rukouksen vaikutus, pelas-
tususko ja muut vastaavat asiat voidaan ihmis-
tutkimuksessa ottaa lukuun siinä mielessä ja
sillä tavoin, kuin ihminen uskoo olevansa suh-
teissa niihin. Ihminen on tällöin olemassaolos-
saan tuonpuoleisten asioiden alaisuudessa ja
niiden ehdoilla. Tätä suhdetta voidaan siksi
tutkia periaatteessa samaan tapaan empiirisesti
kuin muutakin situaatiota (Rauhala 1983, 72).

Kun uskonnollisessa murroksessa, käänty-
myksessä, ihmisen situaatioon tulee kompo-
nenttej a uskonnollisesta todellisuudesta, taj un-
ta suhteuttaa nämä uudet merkityssuhteet
käyttäen vanhaa kokemusperustaa horisontti-
naan.

Nämä uudet merkityssuhteiden organisoitu-
mat muokkaavat uudestaan sekä horisonttia
että ihmisen kokemusta situaationsa kompo-
nenteista. Tämä tapahtuu uuden ymmärtämi-
sen kautta, jossa toimii sekä pelkkä kognitüuinen
uudelleen järjestä2tyminen että vahvasti myös elö-

myksellinen ltmmärtäminen. Uusi elämys ja tieto
asettavat situaation komponentteja uuteen "va-
loon", uuteen tarkastelukulmaan.

Otan tästä yhden esimerkin. Asianomainen
kokee ahdistavaksi menneisyytensä teot, lai-
minlyönnit ja hukkaan eletyt vuodet. Kristilli-
nen julistus kuvaa tapahtuman synnin ja pahan
käsitteiden avulla ja tarjoaa anteeksiantamusta
selittäen, että joku on kärsinyt asianomaisen
puolesta näiden pahojen tekojen seuraukset.
Mikäli asianomainen tietoisesti ottaa vastaan

anteeksiantamuksen, situaation historiallisissa
kerroksissa olevat ja tajunnassa jatkuvasti kiel-
teisiä merkityssuhteita organisoivat, syyllisyyt-
tä tuottavat teot ja laiminlyönnit saavat nyt
selityksen ja ratkaisun, joka asettaa ne uuteen
valoon. Nyt näiden kokemusten vaikutus
muuntuu tai lakkaa tämän anteeksisaamiskoke-
muksen kautta ja sen vaikutuksesta. Situatio-
naalisessa säätöpiirissä on tapahtunut uudel-
leen tulkitsemista.

Tapahtuma edellyttää, että asianomainen
voi kokea uuden objektin (sovituksen) niin to-
delliseksi, vaikuttavaksi ja konkreettiseksi, että
se voittaa vanhat merkityssuhteet.

E I ämänt aidon ke hit tyminen

Rauhala (1983, 95) kuvaisi tapahtumaa ta-
j unnan p e I as t amana e I ämänt ai tona. Y äärään s u u n-
taan tai heikosti kehittynyt elämäntaito johtuu
ensinnäkin elämän varrella situaatioon tulleista
kielteisistä komponenteista mutta myöskin sii-
tä, miten asianomainen on valinnaiselta osal-
taan kehittänyt niiden suomia merkityssuh-
teita.

Kun maailmankuvaan tulee uusia kompo-
nentteja, ne joko syrjäyttävät tai tekevät ym-
märrettäviksi vanhat, kielteisinä tajunnassa ar-
tikuloituvat komponentit. Psykoterapiassa py-
ritään tekemään kielteisinä koetut merkityssuh-
teet ymmärrettäviksi, jolloin potilaan tilanne
helpottuu. Uskonnollisessa kääntymyksessä ta-
pahtuu tätä ymmärrettäväksi tekemistäja myös
kompensoitumista uusien koettujen, myönteis-
ten elämysten kautta (esimerkkinä ihmissuhtei-
den puutoksen kompensoituminen seurakun-
nassa tai ryhmässä, hylätyksi tulemisen koke-
muksen kompensoituminen tiedoilla, että on
rakastava Jumala, joka hyväksyy) (Niemelä
1983,36-44).

Rauhalan psykoterapiassa (1983, l5l) on
käynnissä merkityssuhteiden kilpailu. Uskon-
nollista murrosta voisi kuvata samalla tavalla:
Siinä merkityssuhteet kilpailevatja kääntymyk-
sen tapahduttua uudet merkityssuhteet ovat
saaneet voiton.

Uskonnollisessa murroksessa tapahtuu osit-
tain samoja asioita kuin missä tahansa henkis-
tymisessä, jolle on ominaista arvotajunnan sel-
kiytyminen ja vastuun tunteminen. Arvotajun-
nan selkiytyminen ei kristinuskossa ole kuiten-
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kaan moralismia vaan sitä, että ihminen tun-
nustaa olevansa kykenemätön moraaliseen täy-
dellisyyteen ja jättäytyy korkeimpien voimien
varaan.

Taa oitte ena i ts eo hj au k s e I lisuus

Se, että ihminen kokee olevansa pelastettu ja
elävänsä uutta elämää, perustuu siihen, että
hänen situaatiossaan on todella komponenttej a,
joihin hän kokee olevansa reaalisesti suhteessa
ja joiden hän kokee olevan suhteessa itseensä.

Sielunhoidon tavoitteenz - kulsn Rauhala-
kin (1983, 156) toteaa - on Jumala-suhteen
vaaliminen, auttaminen armon osallisuuteen,
sen tietoisuuden kasvattaminen, että ahdingos-
sakin voi turvautua Jumalaan jne. Toisinaan
tarvitaan maalliseen psykoterapiaan viittaavia
työmuotoj a, jotta saataisiin tilaa uskonnolliselle
kokemukselle. "Sielunhoidollisessa merkitys-
suhteiden selkiyttämis-, elävöittämis-, avarta-
mis- ja syventämistehtävässä koetetaan auttaa
ihmistä ymmärtämään olemassaolonsa trans-
kendenttista ulottuvuu112" - siten, että syntyi-
si "merkityssuhteita uskon edellyttämään to-
dellisuuteen" (Rauhala 1983, l58).

Sielunhoidon tavoitteena on elämän itseoh-

jauksellisuus. Itseohjauksellisuus vaikuttaa koko
elämän holistiseen kokonaisuuteen. Ihmisen
hengellinen kokemus resonoi eri olemassaolon
puoliin.

Sakari Sariola (1984, 7l) toteaa fenomenolo-
gisesta otteesta, että "alkoholistiterapiaan so-
vellettuna se merkitsee sen ymmärtämistä, että
potilas, joka löytää ristiriidoista ja syyllisyydes-
tä vapauttavan uuden elämismaailmansa, lisää
samalla mahdollisuuttaan aikaansaada arkielä-
mässään muutosta". Vaikka fenomenologinen
ja uskonnollinen lähestymistapa ovat filosofi-
sesti poikkeavia, niistä löytyy käsitysten ja joh-
topäätösten yhteneväisyyksiä.

A I k o ho lismin s air aus kösit1 s

Rauhalan ajattelu asettaa myös sairauskäsi-
tykset uuteen valoon. Perinteinen kiista siitä,
onko alkoholismi sairaus vai ei, saa myös uutta
näkökulmaa.

Rauhalan (197+, 140 & 1983, 42) mukaan
situaation negatiivisten komponettien vaiku-
tuksia ei tule pitää sairauksina paitsi silloin, kun
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ne vaikuttavat kehon kautta. Keholliset, orgaa-
niset häiriötekijät ovat sairauksia.

Kun kielteiset komponentit esiintyvät tajun-
nassa, ne ovat omalla tavallaan loogisia, mutta
arvoväritteisesti sanottuna vääriä, vääristynei-
tä tai kielteisiä merkityssuhteita. Tällainen koe-
tun maailman tulkinta on monissa tapauksissa
niin sitova, että on inhimillisesti ylivoimaista
päätyä muuhun kuin häiriintyneesti koettuun
maailmaan. Mutta silti ei ole oikein puhua
sosiopatologiasta, kuten analogian vuoksi usein
tehdään. Asioita ei korjata sairausteorioilla
vaan yhteiskunnallisilla teorioilla. (Tosin sil-
loinkin, kun situaatio on täysin suotuisa, voi
koettu maailma kieroutua omissa strukturaali-
sissa vaiheissaan. Psyykkisen häiriön syntyä ei
voi siis kaikissa tapauksissa yhteiskunnal-
listaa.)

Perinteinen sana "mielisairaus" on siis väärä
kaikissa niissä tapauksissa, joissa tähän mieli-
sairauteen ei liity orgaanista, hermostollista
vammaa tai sairautta.

Kun alkoholin käyttö tutkimusten mukaan
aiheuttaa selvästi hermosolujen vaurioitumista,
alkoholin käytöstä seuraa eittämättä orgaani-
nen muutos, jota patologisesti voidaan pitää
sairautena. Tämä sairaus (hermosolu ei "tule
toimeen" ilman alkoholia) resonoi myös tajun-
nallisuuteen alkoholin tarpeen kokemisena,
mutta tajunnassa se ei esiinny sairautena.

Tajunnan puolella on puhuttava enemmän-
kin häiriintyneistä merkityssuhteista: Alkoholin
käyttö on saanut tajunnassa kohtuuttoman suu-
ren arvon (merkityssuhteen). Alkoholi toimii
esimerkiksi kompensoijana tai sitä käytetään
(orgaanisen tapahtuman kautta) huumaajana
siten, etteivät kielteiset merkityssuhteet pääse
tajunnassa esiin.

Alkoholismi esiintyy eri ihmisillä myös eri
tavalla: toisilla psyykkis-henkinen riippuvuus
on fyysistä riippuvuutta voimakkaampi ja päin-
vastoin. Voitaneen siis sanoa, että toisilla alko-
holismi on sairaus sen orgaanisessa mielessä,
toisilla taas merkityssuhteiden vääristymä ta-
junnallisesti. Puhdas kahtiajako on kuitenkin
harhaanjohtava, koska alkoholismissa ihmisen
eri olemismuodot resonoivat voimakkaasti toi-
siinsa.

Alkoholismin hoitoa on siksi tarkasteltava
situationaalisen säätöpiirin kokonaisuudesta.
Terveydenhuollon toimin voidaan hoitaa or-



gaaniset alkoholin käytön seuraukset, mutta se

ei riitä. Alkoholisti tarvitsee myös komponent-
teja, joiden avulla hän voi organisoida myös
tajunnallisella puolella uusia merkityssuhteita.
Ihmisen hoitamista ei saa myöskään pirstoa,
koska ihminen eri olemismuodoistaan huoli-
matta on nähtävä kokonaisuutena.

Tämä luku tekee omalta osaltaan ymmärret-
täväksi myös sen, miksi useat ulkopuoliset ar-
vioijat ovat tunnustaneet uskonnollisen käänty-
myksen arvon raitistajana. Uskonnossa operoi-
daan juuri merkityssuhteilla, joiden avulla voi-
daan myös objektivoida elämäntilanne.

H o lis tis e n i hmis k ös i t2 ks en

perus te lema s o siaalip o litiikka

Sosiaalipoliittiselta kannalta katsottuna edel-
lä olevalla teoretisoinnilla on omat vaaransa,
jos yksistään painotetaan sitä, että tajunta voi
pelastaa elämäntaidon ja että tajunnan avulla
ihminen voi valikoida ja muokata oman situaa-
tionsa perustaa sen ei-kohtalonomaisilta osin.
Tällaisenaan teoria johtaa herkästi yksipuoli-
seen individualismiin ja sinänsä tärkeän tera-
pian yksinvaltaan.

Situaation analyysista saadaan kuitenkin tu-
kea velvoitteelle pyrkiä sosiaalisiin uudistuk-
siin, joissa yhteiskunta tehdään inhimillisem-
mäksi ja joissa epäoikeudenmukaisuuksia ja
muita kielteisiä rakennetekijöitä pyritään yh-
teiskunnallisin uudistuksin poistamaan.

Sosiaalityön avulla voidaan vähentää niiden
situaation komponenttien vaikutusta, jotka ai-
heuttavat psyykkistä ahdistusta tai häiriötä jal
tai kehon sairauksia. Esimerkiksi asunnotto-
muus tai ahtaasti asuminen, jonka korjaaminen
tosin on laajempi yhteiskuntapoliittinen kysy-
mys, on situaation rakennetekijä, joka vaikut-
taa niin tajunnallisella kuin kehollisellakin puo-
lella (esim. epidemiariski).

Ristiriitaisia, loukkaavia tai ihmisarvoa ma-
daltavia situaation komponentteja on muokat-
tava turvallisemmiksi ja ehyemmiksi. Taloudel-
lisen aseman kohentuminen johtaa turvatto-

muuden ja huolen kokemisen vähenemiseen.

Jokainen suotuisa edistys jossakin situaation
komponentissa edesauttaa toisten komponent-
tien tulkitsemista (Rauhala 1974, 145 & 1983,
l r4-1 r s).

Toisaalta teoria tekee ymmärrettäväksi, mik-
si hyvinvointiyhteiskunnassa - mikäli se ym-
märretään vain taloudellisesti vauraaksi yhteis-
kunnaksi - voi olla pahoinvointia. Vaikka
asiat olisivat tavallaan "kehon kannalta" talou-
dellisesti hyvin, voi ihmisten situaatioissa vai-
kuttaa useita tajunnallisen toiminnan kannalta
kielteisiä komponentteja: vääristyneitä arvoja,
kilpailua, sodan uhkaa jne.

Edellä kuvattu selitysmalli antaa viitteitä
myös sosiaalipoliittiselle tutkimukselle. Mallis-
sa eri tekijät - yhteiskunnalliset ja yksilölliset
sekä konkreettisetja ideaaliset - otetaan kaikki
asianmukaisella tavalla huomioon. Niiden
avulla kyetäänjäsentämään hyvinkin erilaisten
tekij öiden yhteisvaikutus ihmisen hyvinvointiin
ja sosiaaliseen muutokseen.

Merkityssuhteiden organisoitumisen ja situ-
aatioiden komponenttien kautta voidaan selit-
tää ja ymmärtää niinkin kaukaiselta tuntuva
asia kuin kristillisen kääntymyksen niveltymi-
nen sosiaalipoliittiselta kannalta keskeiseen elä-
mäntavan muuttumiseen.
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English Summary

Jorma Niemelä: Holisti ja holistinen ihmiskäsitlts
(The Alcoholic and the Hermeneutic/Holistic Concept

of Man)
The significance of religious awakening with

respect to tcmperance cannot be explained in
sociological, psychological and biological terms
alone.

The forms of being are the mind, the body and the
situation. Mind, or the psychic and mental activity
of man, is independent, despite the fact that it arises
in the organic functioning of the brain. It is charac-
terized by consciousness. When the mind refers to an
object, a relationship of meaning arises. Various
kinds ofexperience are organized by these relation-
ships of meaning.

Situationality is the individual's involvement in
the world through his own life situation, and in
keeping with it. The situation is made up of compo-
nents that can be divided into the 'predestined' and
those in which the individual has a choice. They can

also be classified as concrete or ideal. Since a

component - even an ideal is part of the
individual's situation, it afnects his existence.

Studies of man should also take account of reli-
gious questions, although they cannot pass judg-
ment on their ontological reality. Belief in God, in
the elficiency of prayer, in the immortality of the
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soul, and in salvation, etc. make their contribution to
life on earth, and are real to the individual, even
though they are ideal components in his situation
from thc scientific point of view.

In the process of religious conversion relation-
ships of meaning are reorganized through both
cognitive rearrangements and experiential under-
standing. In the experience of receiving grace the
negative components of the past are reinterpreted,
and their disrupting significance changes or ceases

to be. Fear of the future can vanish in the same way
through a proclamation of future life and hope.

This event can be described as the ability to live,
saved through consciousness. However, the concept
of man described above does emphasize that con-
crete factors also a{Gct consciousness. They can be
influenced through social politics and social work.
Thus a unified theory can be found in man's own
experience, therapy and social work.

The hermeneutic concept of man sketched above
does not consider alcoholism an illness when the
dependence is psychological. Here disrupted or
negative relations of meaning are involved. When
there is a pathological organic change, for example
in the nerve cells, we can speak of an illness. Physical
dependence is indeed reflected on the mental side as

well, as the need for alcohol.
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